REQUERIMENTO Nº

(Do Sr. Valtenir Pereira)

Requer a inclusão na ordem do dia

do Plenário, da PEC nº 186/2007.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos art. 114, inciso XIV, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados - RICD, a inclusão na Ordem

do Dia do Plenário, da Proposta de Emenda Constitucional nº 186/2007.

Essa emenda visa acrescentar dois parágrafos ao artigo 37 da

Constituição Federal, prevendo assim a Lei Complementar que estabelecerá

as normas gerais aplicáveis à Administração Tributária da União, dos

Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, dispondo inclusive sobre

direitos, deveres, garantias e prerrogativas dos cargos de sua carreira

específica (§ 13); evidenciando, assim, a necessidade de uma LOF (Lei

Orgânica do Fisco) tanto no âmbito federal, quanto para as unidades

federativas.

A matéria dispõe ainda sobre a garantia às Administrações

Tributárias da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios de

autonomia administrativa, financeira e funcional e as iniciativas de suas

propostas orçamentárias dentro dos limites estabelecidos na Lei de

diretrizes orçamentárias (§14).

Sala das Sessões, em 21 de outubro de 2015.

                             Deputado VALTENIR PEREIRA

                                            PROS/MT